1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE PROFESSOR NÍVEL II E DE PROFESSOR NÍVEL I
EDITAL N.º 3/2006 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,

26 DE SETEMBRO DE 2006

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em obediência ao subitem 7.3 do Edital n.º
1/2006 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, de 11 de agosto de 2006, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará, torna públicos os locais e o horário de realização das provas objetivas,
bem como a convocação para avaliação de títulos, referentes ao concurso público para provimento de
vagas nos cargos de Professor Nível II e de Professor Nível I.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 8 de outubro de 2006, às
14 horas (horário local da cidade de Parauapebas/PA).

1 Cidade de realização das provas:  PARAUAPEBAS/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR NÍVEL II
1.1.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Parauapebas/PA)
1.1.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Local
Cargo 1: Professor Nível II /
área de atuação: Educação

Infantil

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 1: Professor Nível II / área

de atuação: Educação Infantil

EEEM Cecilia Meireles, Rua L,
Quadra Especial – União,
Parauapebas/PA

Cargo 2: Professor Nível II /
área de atuação: 1.º e 2.º Ciclos

do Ensino Fundamental

de Abiezer da Silva Rodrigues
 a

 Raimunda Claudia Olimpio Araujo
Azevedo

EEEM Cecilia Meireles, Rua L,
Quadra Especial – União,
Parauapebas/PA

de Raimunda dos Santos Silva

a
Zulene Luciana Silva Jeronimo

EEEM Eduardo Angelim
(SEDUC), Rua Rio de Janeiro,
Quadra Especial – Rio Verde,
Parauapebas/PA

Cargo 3: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Ciências

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 3: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

Ciências

EEEM Eduardo Angelim
(SEDUC), Rua Rio de Janeiro,
Quadra Especial – Rio Verde,
Parauapebas/PA

Cargo 4: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Educação Artística

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 4: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

Educação Artística

EEEM Eduardo Angelim
(SEDUC), Rua Rio de Janeiro,
Quadra Especial – Rio Verde,
Parauapebas/PA

Cargo 5: Professor Nível II /
área de atuação: 1.º e 2.º Ciclos

e 5.ª a 8.ª Séries do Ensino
Fundamental / disciplina:

Educação Física

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 5: Professor Nível II / área
de atuação: 1.º e 2.º Ciclos e 5.ª a
8.ª Séries do Ensino Fundamental

/ disciplina: Educação Física

EEEM Eduardo Angelim
(SEDUC), Rua Rio de Janeiro,
Quadra Especial – Rio Verde,
Parauapebas/PA

Cargo 6: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Geografia

de Adiel Carvalho Brandao
 a

 Jailton Pereira Lopes

EEEM Eduardo Angelim
(SEDUC), Rua Rio de Janeiro,
Quadra Especial – Rio Verde,
Parauapebas/PA

 2

Cargo Candidatos Local
Cargo 6: Professor Nível II /

área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries
do Ensino Fundamental /

disciplina: Geografia

de Jane Soares Rodrigues
a

Wenderson Karllay Marques

EEEM Paulo Fonteles de Lima,
Rua Guanabara, Quadra Especial
– Rio Verde, Parauapebas/PA

Cargo 7: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: História

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 7: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

História

EEEM Paulo Fonteles de Lima,
Rua Guanabara, Quadra Especial
– Rio Verde, Parauapebas/PA

Cargo 8: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Letras com
Habilitação em Língua

Portuguesa

de Adileia Raimunda Silva
 a

 Marilia Danielle Amaral Moreira

EEEM Paulo Fonteles de Lima,
Rua Guanabara, Quadra Especial
– Rio Verde, Parauapebas/PA

Cargo 8: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Letras com
Habilitação em Língua

Portuguesa

de Marlene Dias da Rocha
 a

  Zaqueu Maciano da Silva

EMEF Chico Mendes II, Rua B,
Quadra Especial – Cidade Nova,
Parauapebas/PA

Cargo 9: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Letras com

Habilitação em Língua Inglesa

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 9: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

Letras com Habilitação em
Língua Inglesa

EMEF Chico Mendes II, Rua B,
Quadra Especial – Cidade Nova,
Parauapebas/PA

Cargo 10: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Matemática

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 10: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

Matemática

EMEF Chico Mendes II, Rua B,
Quadra Especial – Cidade Nova,
Parauapebas/PA

Cargo 11: Professor Nível II /
área de atuação: 5.ª a 8.ª Séries

do Ensino Fundamental /
disciplina: Ensino Religioso

Todos os candidatos inscritos para o
Cargo 11: Professor Nível II / área

de atuação: 5.ª a 8.ª Séries do
Ensino Fundamental / disciplina:

Ensino Religioso

EMEF Chico Mendes II, Rua B,
Quadra Especial – Cidade Nova,
Parauapebas/PA

 3

1.2 NÍVEL MÉDIO – PROFESSOR NÍVEL I
1.2.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Parauapebas/PA)
1.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local
 de Abel Ribeiro de Sousa Filho

a
 Janice Nunes Bezerra da Silva

EMEF Faruk Salmem, Rua Paulo
Afonso, Quadra Especial –
Guanabara, Parauapebas/PA

Cargo 12: Professor Nível I /
área de atuação: Educação

Infantil

de Janice Rodrigues dos Santos
  a

Maria Jucileide dos Santos Silva

EMEF Placido de Castro, Rua
Luiz Gonzaga, Quadra Especial –
Da Paz, Parauapebas/PA

 de Maria Katia de Jesus da Silva
 a

 Zuleide Oliveira Cutrim

Centro Universitário CEUP, Rua
A, Quadra Especial – Cidade
Nova, Parauapebas/PA

2 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc.
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital n.º 1/2006 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, de 11 de agosto de 2006,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará.

4 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 Os candidatos aos cargos de nível superior e de nível médio estão convocados para a entrega de seus
títulos nos dias 16 e 17 de outubro de 2006, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, no seguinte
endereço: EMEF Chico Mendes II, Rua B, Quadra Especial – Cidade Nova, Parauapebas/PA.
4.2 Para essa fase, os candidatos deverão observar todas as instruções contidas no item 9 do Edital n.º
1/2006 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, de 11 de agosto de 2006, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

TITULAR SUPLENTE

Hernandes Espinosa Margalho Quesia Siney Gonçalves Lustosa

Antonio Neto Pereira de Sousa Desilene Viegas Reis Mendes

Alípio Mario Ribeiro Patricia Alves de Oliveira

Erenita Alves Nogueira Valdelice Cardoso dos Santos Trés